
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
23 /Я. Л£>Лл/ № УУ/ёЗ/т' 

G6- утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5182.*) «История 
Китая» —| 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5182.*) «История Китая» по направлению подготовки 
58.03.01 «Востоковедение и африканистика». 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00 
Востоковедение и африканистика от 29.11.2024 № 05/2.1/58-03-10. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -

ачальник Управления образовательных программ j f М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от J?3. 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5182.*) «История Китая» по направлению подготовки 58.03.01 

«Востоковедение и африканистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Берестова 
Полина 
Анатольевна 

Образ идеального государства в трактате 
Хуан Цзунси (1610-1695) «Мин и дай фан 
лу» 

Маяцкий Дмитрий 
Иванович 

доцент Кафедра 
китайской 
филологии 

2 Бройдо Анна 
Олеговна 

Раввины на службе у императора: феномен 
еврейской общины г. Кайфэн эпохи Сун 

Константинова 
Екатерина 
Александровна 

старший преподаватель Кафедра истории 
стран Дальнего 
Востока 

3 Водопьянова 
Екатерина 
Андреевна 

Влияние экономической дипломатии Китая 
на развитие российско-китайских 
отношений (1978-2021 гг.) 

Донская Александра 
Евгеньевна 

доцент Кафедра истории 
стран Дальнего 
Востока 

4 Зяблов Елисей 
Андреевич 

Роль международного военно-
политического сотрудничества в развитии 
НРА (1924-1949) 

Донская Александра 
Евгеньевна 

доцент Кафедра истории 
стран Дальнего 
Востока 

5 Ильмова 
Варвара 
Евгеньевна 

Буддизм как инструмент дипломатии в 
политической жизни Китая 

Донская Александра 
Евгеньевна 

доцент Кафедра истории 
стран Дальнего 
Востока 

6 Листратенко 
Анастасия 
Дмитриевна 

Современный кинематограф КНР как 
инструмент «мягкой силы» 

Сомкина Надежда 
Александровна 

доцент Кафедра 
китайской 
филологии 

7 Оганесова Дарья 
Сергеевна 

Отражение социальных и политических 
изменений эпохи Мин в пьесах 
кунынаньской драмы (на примере 
произведений «Веер с персиковыми 

Маяцкий Дмитрий 
Иванович 

доцент Кафедра 
китайской 
филологии 



цветами» и «Пионовая беседка») 
8 Солопов 

Николай 
Игоревич 

Место устных договоров в системе 
международных отношений империи 
Южная Сун (1127-1279) 

Донская Александра 
Евгеньевна 

доцент Кафедра истории 
стран Дальнего 
Востока 

9 Чо Алиса Изобразительные источники по истории 
китайского костюма эпохи Тан (618-907): 
проблемы анализа и интерпретации 

Сомкина Надежда 
Александровна 

доцент Кафедра 
китайской 
филологии 


